
 

 

LICEO   STATALE     
VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 
 

1 

OGGETTO: Determina per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto per il transfer andata: BS-ORIO 
il 22.01.2024 e ritorno: ORIO-BS il 27.01.2024 nell’ambito dello stage a Salamanca della classe 4^ A 
Linguistico per n. 19 alunni+ 2 docenti, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, da espletarsi mediante lo strumento del 
Confronto di Preventivi previa indagine di mercato. 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 
1, comma 2, lett. a), comma 3 e comma 4; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 
e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale del 04/09/2023, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la delibera approvata dal Consiglio di Classe nella riunione straordinaria del 13 ottobre 2023; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile 
2023; 

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»; 

 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015989 - 28/11/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO



 

 

LICEO   STATALE     
VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 
 

2 

 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

DATO ATTO che il servizio oggetto della presente determina di avvio della procedura di affidamento non è 
disponibile sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA); 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità nell’affidamento del servizio, 
nel rispetto di quanto previsto dall’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023, esperire una idonea 
procedura comparativa mediante lo strumento del Confronto di Preventivi invitando almeno n. 3 operatori 
economici a presentare la propria offerta, individuati tra le aziende operanti nel settore del trasporto che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  

CONSIDERATO che, nel procedere ad acquisire i preventivi di spesa, l’Istituto consulterà anche gli operatori 
risultati affidatari nella precedente procedura, essendo sussistenti entrambi i seguenti presupposti indicati 
dall’art. 49, comma 4, del citato decreto legislativo n. 36/2023: dell’accurata esecuzione del precedente 
contratto (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento); 
 
CONSIDERATO che il servizio di trasporto verrà valutato e aggiudicato alla ditta che presenterà l’offerta più 
bassa; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 
sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTO l’art. 52 e l’art. 99 del D.Lgs. 36/2023 in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere 
generale e speciale; 

RITENUTO che la Prof.ssa Patrizia Schiffo risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 
n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 
novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento troveranno copertura nel programma 
annuale con il versamento delle relative quote da parte delle famiglie degli studenti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015989 - 28/11/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO



 

 

LICEO   STATALE     
VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 
 

3 

 

DETERMINA 

Articolo 1 

(Oggetto) 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di avviare la procedura per l’affidamento diretto per il servizio di transfer andata: BS-ORIO il 22.01.2024 
e ritorno: ORIO-BS il 27.01.2024 nell’ambito dello stage a Salamanca della classe 4^ A Linguistico per n. 
19 alunni+ 2 docenti accompagnatori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, da 
espletarsi mediante lo strumento del Confronto di Preventivi di almeno 3 operatori economici secondo 
il principio del prezzo più basso; 

 di nominare la Prof.ssa Patrizia Schiffo quale Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15, 
comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023; 

 di pubblicare la presente Determina sull’Albo on line e in Amministrazione Trasparente dell’Istituzione 
scolastica rinvenibile al seguente link https://liceogambara.edu.it. 

 

                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                             Prof. Patrizia Schiffo 

 

 

 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015989 - 28/11/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO


		2023-12-04T08:28:03+0100
	PATRIZIA SCHIFFO




